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بخش عمده ای از افزایش قیمت دلار در بازار 
ناشی از فضای روانی جامعه است. به طوری که 
در حال حاضر بیشتر از اینکه عوامل اقتصادی 
بر این روند افزایشی تأثیرگذار باشد انتظارات 
تورمی به صورت مستقیم بر آن اثر گذاشته است. 
گفتنی است این انتظارات تورمی و فضای روانی 
حاکم به محض اینکه منجر به افزایش نرخ دلار 
در کشور می شود بر 12 گروه مصرفی خانوارها نیز 
تأثیرات مستقیم دارد. به طور مثال از زمانی که 
قیمت دلار افزایش یافت هزینه اجاره مسکن، 
خوراک، پوشاک، حمل ونقل و... افزایش قیمت 
پیدا کردند. بنابراین نرخ ارز تأثیر مستقیمی بر 
سایر بازارها بخصوص 12 گروه اصلی خانوارها 
دارد. افزایش قیمت دلار به علت فضای روانی 
زمانی کاملًا مشخص و عیان شد که رئیس جدید 
بانک مرکزی معرفی شد و با اعلام برنامه های 
خود خوشبینی شکل گرفت و با وجود اینکه 
اقدامات اقتصادی رخ نداد، بازار تغییرات قابل 

توجهی کرده و نرخ دلار کاهش یافت.

 

بر کسی پوشیده نیست که افزایش و کاهش 
نرخ دلار در بازار نشأت گرفته از جو روانی و 
انتظارات تورمی موجود در بازار است. با توجه 
به سابقه تورمی که در ایران وجود داشته چنین 
نگاه تورمی چندان دور از ذهن نیست. از سوی 
دیگر علاوه بر سابقه تورم کشور، در خطر بودن 
برجام و شرایط اقتصادی حال حاضر اغلب 
افراد توقع افزایش نرخ دلار را دارند. با شرایط 
اقتصادی موجود این انتظارات تورمی کاملًا 
طبیعی است و نمی تونه منکر شد همه ما با 
این انتظار مواجه هستیم. گفتنی است که این 
انتظارات تورمی تنها مربوط به ایران نیست و 
در همه کشورها وجود دارد اما در برخی کشورها 

بیشتر و در برخی دیگر کمتر است.

 

مدت ها است که بخش قابل توجهی از افزایش 
نرخ دلار، ناشی از جو روانی حاکم در جامعه 
است. به نظر من متغیر فعال و تأثیرگذار بر دلار 
جو روانی و التهابات جامعه است که با افزایش 
حجم نقدینگی با این امر ادغام و قیمت دلار را 
به کانال 40 هزار تومان رساند. اما نباید فراموش 
کرد که ارز و نرخ آن ریشه سیاسی دارد و تا زمانی 
که مشکلات سیاسی برطرف نشود نمی توان 
براحتی نرخ آن را در کشور مدیریت کرد. در 
واقع با ترمیم روابط سیاسی و فروکش کردن 
اعتراضات داخلی امیدواریم که قیمت دلار نیز 

در بازار فروکش کند.

 

در اقتصاد کشور همیشه دو شیب تند و ملایم برای 
افزایش قیمت ارز وجود داشته که به علت نوع 

سیاستگذاری و... اغلب با شیب ملایم این افزایش 
رخ می داد. اما در برخی از موارد همچون التهابات 
اجتماعی این حرکت قیمتی با شیب تندی 
صورت می گیرد. زیرا زمانی که چنین شرایطی 
ایجاد می شود افراد سراغ سرمایه گذاری های 
 سیال می روند. در حال حاضر می توان گفت

 70 تا 80 درصد سرعت گرفتن شیب افزایش 
قیمت دلار جو روانی است که شکل گرفته است. 
بنابراین در حال حاضر قیمت ارز تأثیر مستقیم 

خود را از جو روانی التهابات گرفته است.

شاید تعیین پایه ارز نیمایی خیلی اقتصادی 
نباشد، اما در شرایط فعلی بهترین تصمیمی بود 
که می توانیم در این حوزه بگیریم. زیرا در شرایط 
فعلی یا باید به سمت ارز آزاد حرکت می کردیم 
که بحران بیشتری در کشور ایجاد می کرد یا اینکه 
از ارز نیمایی استفاده می کردیم. با چنین اقدامی 
از سوی رئیس جدید بانک مرکزی فاصله نرخ 
ارز آزاد و نیمایی کمتر شد و آرامش نسبی برای 
فعالان اقتصادی و تجار ایجاد کرد. حال با چنین 
اقدامی شاید بازار آزاد ارز نوساناتی را تجربه کند 
اما همین سیاست جدید بانک مرکزی خیلی از 
معامله گران و تجار را به بازار و شرایط ارزی کشور 
خوشبین کرده است. یکی از اقدامات خوبی که 
دولت سیزدهم در حوزه پولی و مالی انجام داده، 
مربوط به انتخاب هوشمندانه رئیس بانک مرکزی 
است. زیرا با توجه به تحصیلاتی که داشته اند 
ایشان الفبای سیاست های پولی و بانکی را بخوبی 
راهکارهای  با  می تواند  بنابراین  می شناسند. 
شده  کارشناسی  تصمیم گیری های  و  علمی 
شرایط اقتصادی کشور را پیش ببرد. در این میان 
باید برخی از ارگان ها و نهادهای کشوری با بانک 
مرکزی خود را همراه کنند تا با برداشتن گام های 
مؤثرتر به بهترین نتایج دست پیدا کنیم. بنابراین 
می توان گفت که بانک مرکزی را به فرد لایقی 
سپرده و به قول معروف کار را به کاردان سپرده اند. 
از سوی دیگر یکی از موارد مهم درخصوص 
مدیریت بانک مرکزی و مدیریت آن این است که 
این بانک زمانی سیاست های تورمی موفقی دارد 
که دارای استقلال باشد. درباره افزایش قیمت دلار 
نیز باید گفت اینها همه اش روانی است و نقش 

انتظارات خیلی مهم است.
 

هفته های  در  دلار  قیمت  افزایش  بحث 
بدون منطق است. متغیرها و  اخیر کاملًا 
شاخص های اقتصادی نشان می دهد اوضاع 
اقتصادی نسبت به قبل بدتر نشده است پس 
چرا نرخ ارز جهش پیدا کند؟! کاملًا معلوم 
است همه اینها روانی است. بنابراین اقدامی 
که رئیس محترم بانک مرکزی در تثبیت نرخ 
نیمایی و سوق تدریجی مبادلات به این سمت 

انجام داد کار منطقی بود.

 

نرخ ارز بازار آزاد که در هفته های اخیر به 
نه  را  رسید  هم  تومان  هزار   40 محدوده 
کارشناسان اقتصادی قبول دارند و نه دولت؛ 

زیرا یک نرخ جعلی بوده که با اقتصاد کشور 
همخوانی ندارد. دولت باید تجار را ملزم کند 
تا برای تمام معاملات خود از ارز نیمایی 
استفاده کنند تا با این کار همه بازارها روند 
کاهشی به خود گرفته و تعادل ایجاد شود. 
زیرا نرخ بالا نه تنها به نفع مردم نیست بلکه 
به نفع اقتصاد کشور نیز نیست. از سوی دیگر 
اگر در سامانه همه منابع درج شود و پس از 
بررسی آنها دولت تصمیم گیرد که واردات 
و صادرات کدام کالاها و خدمات مقرون به 
صرفه است می توان گفت استفاده درست از 
آن شده و موفقیتی کسب کرده ایم. در واقع 
با تک نرخی کردن ارز در کشور محصولات 
مختلف همچون مسکن، خودرو و... کاهش 

قیمت خواهند داشت.

بخشی از افزایش قیمت دلار مربوط به فضای 
روانی است که در جامعه حاکم شده و در حال 
حاضر مهمترین علت این افزایش قیمت 
همین امر است، زیرا تا کنون عامل اقتصادی 
در حوزه اقتصاد کلان کشور رخ نداده که نتیجه 
آن منجر به جهش قیمتی به این میزان در 
کشور شود. به علت اینکه حجم مبادلات ایران 
بالا نیست اندازه بازار ارز در اقتصاد ایران خیلی 
کوچک است و همین امر موجب می شود که 
شوک های ارزی خارج از کشور و روانی در این 
بازار خیلی تأثیرگذار باشد. یکی از بخش هایی 
که در این فضای روانی تأثیرگذار است و جامه 
عمل بر آن می پوشاند قیمت گذاری دلارهای 

هرات، سلیمانی و امارت است.

متغیرهایی همچون رشد نقدینگی، نرخ تورم و... 
نرخ ارز را تعیین می کند. از سوی دیگر جو روانی 
در واقع همان پیش بینی است که افراد برای آینده 
دلار در نظر می گیرند که متأسفانه با انتظارات 
تورمی همراه است و همین امر نیز قیمت دلار را 
افزایش می دهد. همچنین در شرایطی که با تورم 
و محدودیت های منابع و حجم نقدینگی نزدیک 
به شش هزار همت مواجه هستیم، حجم تورم 
انتظاری افزایش یافته و روند افزایش قیمت دلار 
را سریع تر می کند. اما نباید فراموش کرد مسأله 
مهم عامل روانی و انتظارات است که باید آن را 

مدیریت کرد.

بر اساس آمار اعلامی در خصوص عرضه 
سوی  از  و  نداشته  مشکلی  ارز  بازار  در  دلار 
دیگر نیاز یا تقاضای جدیدی نیز در کشور رخ 
نداده است،اما متأسفانه بحث هایی در کشور 
درخصوص انتظارات تورمی وجود دارد که 
متأسفانه فقط مربوط به دلار نیست و همین 
انتظارات منجر به افزایش بی رویه قیمت 
دلار در کشور می شود. معمولًا زمانی که در 
مقاطعی با چنین افزایش قیمت در حوزه دلار 
مواجه هستیم مهمترین علت آن جو روانی 

حاکم است که بسرعت نیز فروکش می کند. 
ë 8 ادامه در صفحه

جزئیات قیمت و سرانه ۱۰ قلم 
خوراکی کالابرگی

محدودیتی در نوع و نشان محصولات وجود ندارد
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 صادرات
 نیم میلیارد دلاری 

لبنیات در 27۰ 
روز نخست امسال

با افزایش 66 درصدی نسبت 
به سال گذشته صورت گرفت

 بازار غیر رسمی ارز 
روی موج هیجان

 15 اقتصاددان و فعال اقتصادی در گفت وگو با »ایران« افزایش قیمت دلار 
در بازار غیررسمی را تحلیل کردند

کارشناسان می گویند با توجه به افزایش درآمدهای نفتی و روند بهبود صادرات غیرنفتی در 10 ماه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه پارسال، دلیلی ندارد که قیمت دلار در بازار کوچک غیررسمی که سهم حدود 5 درصدی دارد،  دچار نوسان 

شود. آنها معتقدند عامل مهم آشفتگی در این بازار کوچک،  هیجان و مسائل انتظارات روانی است

 بازار ارز در ایران دو رو دارد، یک روی آن بازار رسمی است که بیش از 
80 درصد در تأمین نیازهای کشور سهم دارد و در یک و نیم سال اخیر عرضه 
در آن رکورد زده است و روی دیگر آن بازاری غیررسمی است که توسط دلالان 
و سوار بر هیجان قیمت گذاری می شود. اما با این حال همین بازار کم سهم 
و غیررسمی به اقتصاد سیگنال می فرستد. اما آنچه مسلم است، غیرواقعی 
بودن نرخ هایی است که در بازارغیررسمی تعیین می شود؛ نرخ هایی که 
به اعتقاد کارشناسان و اقتصاددانان نیز تنها از هیجان و جو روانی تغذیه 
می کند. برهمین اساس همواره رابطه مستقیمی میان این نرخ با اخبار 

غیراقتصادی دیده می شود. چه آن که در بازار رسمی ارز، رصد تحولات در 
بیش از یک سال اخیر نشان می دهد که قیمت رشد اندک و منطقی داشته و 
عرضه نیز نسبت به سال های قبل رکورد شکسته است. در همین حال تثبیت 
دلار نیمایی روی نرخ 28 هزار و 500 تومان و ارائه اطمینان و ضمانت از 
سوی بانک مرکزی به تمام فعالان اقتصادی برای تأمین ارز مورد نیاز آنها با 
سازکار رسمی، در نقطه مقابل آنچه در بازار دلالی رخ می دهد، قرار دارد. در 
همین راستا، 15 کارشناس اقتصادی و اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« به 

این پرسش که دلایل رشد نرخ ارز چیست؟ پاسخ داده اند.

انتظارات قیمت دلار را 
افزایش می دهد

 فرهاد حنیفی / 
 معاون نظارتی سابق بانک مرکزی

 در بانک مرکزی 
کار را به کاردان سپردند

 سیاوش غیبی پور / 
اقتصاددان

 سامانه نیما بهترین ابزار مقابله 
با جهش هیجانی

 دکتر عبدالمجید شیخی / 
تحلیلگر اقتصادی و استاد دانشگاه

سیاست ارز نیمایی یک 
انتخاب نیست الزام بود

 دکتر رضا غلامی / 
تحلیلگر اقتصادی

گرانی دلار نشأت گرفته از 
متغیرهای اقتصاد کلان نیست 

 دکتر محمد کهندل / 
اقتصاددان و استاد اقتصاد دانشگاه

 سهم جو روانی 
در نرخ ارز

 فردین آقابزرگی / 
کارشناس اقتصادی

افزایش دلار ربطی به 
درآمد ارزی ندارد

 دکتر محمد جلیلی / 
رئیس سابق دانشگه ابهر

  افزایش نرخ دلار
نشأت گرفته از جو روانی

  علی اکبر نیکو اقبال / 
عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد 

دانشگاه تهران

 ارز 
ریشه سیاسی دارد

  مرتضی افقه / 
استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز

التهابات ناشی از مسائل 
روانی است

 دکتر یاور دشتبانی / 
تحلیلگر اقتصادی

آزادی 3۰۰ میلیون یورو از 
دارایی های ارزی ایران در عراق

تور ارزی جواب داد

 وال استریت ژورنال که یک رسانه امریکایی نزدیک به دولت امریکاست روز گذشته با بازنشر یک خبر قدیمی
 خبری را علیه بازار ارز ایران منتشر کرد که رسانه های منتقد دولت سیزدهم آن را ویژه 

بازنشر داده و باعث تحریک بازار ارز در ایران شدند

برنامه ساخت 200 هزار مسکن برای کارگران
»ایران« از تأمین مسکن دهک های پایین گزارش می دهد
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»ایران« از تزریق 200 هزار خودرو وارداتی در بازار گزارش می دهد

 29 شرکت مجوز واردات خودرو گرفتند لذا واردات خودرو 
1402 ادامه خواهد داشت تا پایان خرداد سال 

55 هزار خودروی خارجی 
ثبت سفارش شد
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